
PIRACICABA, quinta-feira, 05 de dezembro de 201320



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de dezembro de 2013 21



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de dezembro de 201322



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de dezembro de 2013 23



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de dezembro de 201324



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de dezembro de 2013 25



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de dezembro de 201326



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de dezembro de 2013 27

LEI COMPLEMENTAR Nº 311, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013.
Acrescenta dispositivos ao art. 46 do Capítulo I, do Título II, da Lei
Complementar nº 221/08, que “dispõe sobre a consolidação das leis que
disciplinam as atividades, os programas e as iniciativas na área da saúde
e higiene pública do município de Piracicaba, bem como especifica a
natureza e as funções da Secretaria Municipal da Saúde (SEMS) e suas
Unidades Auxiliares na gestão da Saúde”.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR Nº 311

Art. 1º O art. 46 do Capítulo I, do Título II, da Lei complementar nº 221, de
18 de agosto de 2008, fica acrescido de dois incisos com as redações
abaixo:

“Art. 46 ...

XVII - ter assegurado o direito ao Plano de Prevenção às Doenças, o qual
através de informação, acompanhamento e encaminhamentos em caso de
diagnóstico, objetiva melhorar a qualidade de vida e saúde dos munícipes.

XVIII - para atendimento do disposto no inciso XVII, retro, a Prefeitura
Municipal poderá realizar parcerias com empresas, cooperativas médicas,
ONGs e associações locais.”

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de novembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Luiz Ribeiro.

PORTARIA Nº 3.699, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.
Nomeia membros da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da
execução de convênios, auxílios, contribuições e subvenções a serem
firmados pelo Município de Piracicaba, através de sua Secretaria Municipal
de Esportes, Lazer e Atividades Motoras.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear Clévis Francisco Lorenzi Spada, Joice Mara Crivellani,
José Rivadavia Salvador, Renata Ganciar dos Santos, Roger Nascimento
Carneiro e Tatiane Bombarda Muller, para compor a Comissão de
Acompanhamento e Fiscalização da execução de convênios, auxílios,
contribuições e subvenções a serem firmados pelo Município de Piracicaba,
através de sua Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras.

Art. 2º À presente Portaria aplicam-se os dispositivos constantes do inciso
IV, do art. 5º, da Lei nº 3.966, de 15 de setembro de 2005 e suas alterações.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de novembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras -

interino

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI N.º 7.779, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.
Institui o “Dia da Conscientização sobre a Alienação Parental” no Município
de Piracicaba.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº7779

Art. 1º Fica instituído, no Município de Piracicaba, o “Dia da Conscientização
sobre a Alienação Parental”, a ser comemorado, anualmente, no dia 26
(vinte e seis) do mês de agosto.

Parágrafo único. O dia ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial
do Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de novembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA SECAMILLI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Luiz Antonio Leite – Madalena.

LEI N.º 7.780, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.
Dispõe sobre educador com treinamento em primeiros socorros e prevenção
de acidentes nas escolas particulares de educação infantil, ensino funda-
mental e ensino médio estabelecidas no município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº7780

Art. 1º As escolas particulares de educação infantil, ensino fundamental
e ensino médio estabelecidas neste município, deverão manter entre seu
quadro de funcionários, no mínimo, dois educadores com treinamento em
primeiros socorros e prevenção de acidentes.

Parágrafo único. As escolas a que se refere esta Lei deverão manter
em suas dependências, material de atendimento necessário para a prestação
de auxilio em primeiros socorros.

Art. 2º A presente Lei será regulamentada pelo Executivo Municipal,
no que lhe couber.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de novembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Ronaldo Moschini da Silva.

LEI N.º 7.781, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.
Institui a “Semana Municipal de Taekwondo” e o “Dia Municipal do Taekwondo”,
no âmbito do Município de Piracicaba e dá outras providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  7  8  1

Art. 1o Fica instituído, no âmbito do Município de Piracicaba, a “Semana
Municipal do Taekwondo”, a ser realizada, anualmente, na primeira semana
do mês de setembro.

Art. 2o Fica instituído, no âmbito do Município de Piracicaba, o “Dia
Municipal do Taekwondo”, a ser comemorado, anualmente, no dia 4 de
setembro, de forma conjunta e integrada à Semana de que trata o art.
1º, retro.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de novembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Pedro Motoitiro Kawai.

LEI N.º 7.782, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.
Dispõe sobre denominação de prolongamento de via pública no
loteamento Residencial Campos do Conde, no bairro Taquaral, neste
município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº7782

Art. 1º Fica denominada de “Jacob Vanceto”, prolongamento, a Rua 16
(dezesseis) do loteamento Residencial Campos do Conde, no bairro Taquaral,
neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de novembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Pedro Luiz da Cruz.


